CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 6670, DE 2016

Requer a realização de audiência pública

para debater tema: o desenvolvimento do

modelo agrícola dominante e seus impactos

socioambientais.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, REQUEREMOS a Vossa Excelência a realização de audiência

pública para debater o tema o desenvolvimento do modelo agrícola dominante e

seus impactos socioambientais.

Requeremos, ainda, sejam convidados para participar da audiência pública, o

Deputado Luiz Nishimori; representante do Ministério do Meio Ambiente;

representante do Ministério da Agricultura; Walter Bianchini -  FAO; Marina Lacôrte –

Greenpeace; Paulo Petersen - AS- PTA.

JUSTIFICAÇÃO

Os debates sobre uma política nacional de redução dos agrotóxicos requer massa
crítica sobre o modelo agrícola dominante, o qual, a despeito do elevado
produtivismo, é marcado por efeitos colaterais significativos no plano
socioambiental. Assim, a realização de audiência pública sobre a matéria será
fundamental para subsidiar os trabalhos desta Comissão Especial.

Sala da Comissão, em       de maio de 2018.

Deputado João Daniel
(PT/SE)